

Protokół Nr XXXI/2013  
z Sesji Rady Gminy Mietków  
z dnia 21.05.2013r.

Sesję rozpoczęła Z-ca Przewodniczącego Rady Gminy Mietków Pani Helena Artymowicz słowami: „Otwieram Sesję Rady Gminy Mietków”, przywitała wszystkich zebranych. Obecność zgodnie z listą obecności.

Następnie Pani Przewodnicząca przedstawiła porządek obrad:

1. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Mietków.
2. Podjęcie uchwały w sprawie zlecenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Mietków zbadania skargi Pana Stefana Gulbińskiego na działania podejmowane w stosunku do skarżącego przez Wójta Gminy Mietków.
3. Wnioski i interpelacje radnych.
4. Sprawy różne.

Porządek obrad został przyjęty.

Ad.1

Helena Artymowicz- Z-ca Przewodniczącego Rady Gminy przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Mietków.

Pani Skarbnik Regina Ozga przedstawiła uzasadnienie uchwały. Wprowadzono do nowych przedsięwzięć zadanie: „Rekultywacje Dolnośląskich Składowisk Odpadów Komunalnych”. Gmina Mietków jest zobowiązana do rekultywacji składowiska odpadów komunalnych w Stróży. Na ten cel istnieje możliwość otrzymania dofinansowania ze środków UE do wysokości 85% kosztów kwalifikowanych. W tym celu 9 gmin województwa dolnośląskiego zawiązało spółkę dla osiągnięcia tego celu. Zadanie realizowane będzie w latach 2014-2015, a koszt rekultywacji dla gminy Mietków to 1.285.265,85 zł. Przez okres 5 lat będzie zachowana ciągłość projektu.

Wójt – nie wiadomo jaki faktycznie będzie nakład finansowy, takie dofinansowanie jest warte wysiłku, żeby zamknąć to wysypisko;

Uchwałę podjęto jednogłośnie.

Ad.2

Helena Artymowicz- Z-ca Przewodniczącego Rady Gminy przedstawiła następnie projekt uchwały w sprawie zlecenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Mietków zbadania skargi Pana Stefana Gulbińskiego na działania podejmowane w stosunku do skarżącego przez Wójta Gminy Mietków.

Pan Kassan- o co właściwie temu Panu chodzi? miał wszystko i zostało to zlicytowane,

Pan Wójt- wpłynęła kolejna skarga Pana Bogacza, że zalewane są jego pola z rowu, pojechał do Wrocławia złożyć na mnie skargę, uważał że z miejsca miałem pojechać na interwencję;

Pan Kassan- za czasów Pana Musiałka była Komisja Mienia i ona zajmowała się takimi sytuacjami; Pani Wosiek zgłosiła się że nie ma mieszkania a ma dzieci, ale jakoś sama sobie załatwiła mieszkanie i problem się skończył; inny przypadek Pan Drobny też sam sobie załatwił sprawę mieszkania a też był zlicytowany;

Pani Popielska- odpowiedź dostał, że nie dostarczył wszystkich dokumentów i dlatego ta sprawa tak się potoczyła;

na gminę odpowiedzialność; jest dorosły syn, jest była żona i prawo stanowi, że można żądać alimentów od dorosłych dzieci; trzeba sprawę zbadać;

Pan Łącz- jeżeli Komisja Rewizyjna stwierdziła, że nie jest skarga zasadna

Pani Brańka- czy to nowe pismo coś nowego wnosi?

Pan Pietruszka- nic nie wnosi, ale nową procedurę rozpatrzenia sprawy;

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

Ad.3

Pan Kassan- czy są jakieś sprawy?

Pan Łącz- uważam, że impreza Marinowanie udała się, ale pojawił się jeden błąd, na ogłoszeniach było napisane, że parking darmowy, a trzeba było płacić za niego i stąd pojawił się problem parkowania po rowach a parking był w sumie pusty prawie;

Pan Wójt- rok temu parking był bezpłatny, kierowała ruchem wieś, w tym roku nie chcieli się tym zająć, więc firma która zajmowała się cateringiem zajęła się również parkingiem; nie robili tego za darmo;

Pan Polański- za szybko zablokowali wjazd, gdyby był zakaz parkowania na drodze, to na pewno nie doszłoby do tej sytuacji; błąd w organizacji parkingu;

Pan Wójt- Starostwo wydzieli z naszej działki pompownię do szamba i przyłączy do Ośrodka Sportów, my jako gmina przyjmujemy obszar ok.2 ha + trzy działki jak ten parking; jedna z działek jest do negocjacji z Pogotowiem Ratunkowym, żeby ich z cypla przenieść w okolice Ośrodka Sportów; ma być zrobiona droga od Pana Pietruszki do Ośrodka Sportów Wodnych; Starosta chce, żeby ją wybudować wspólnie; informuję również, że barakowóz z Ujowa jest przeniesiony za Ośrodek Sportów, ma być wynajmowany, będzie na nas zarabiał; tam jest strażnik będzie go pilnował;

Pan Kassan- remont może później przekroczyć jego wartość;

Pan Wójt- tam będzie podłączony prąd, woda, za obsługę Ośrodek Sportów też chce mieć jakiś zysk, w końcu jesteśmy współwłaścicielami;

Pan Kassan- czyli mamy jakieś zabezpieczenie w razie nieszczęścia?

Pan Wójt- no właśnie można go wykorzystywać w razie nieszczęścia; rodzina wspólnymi siłami wyremontowała dom i mieszkają w nim, a np. Pan Wrzeszcz dostał dom od gminy, sprzedał swoją działkę i ma mieszkanie od gminy;

Pan Kassan- ja chciałbym poruszyć sprawę słupów ogłoszeniowych, są w każdej wiosce, są pozarastane; przystanki są w każdej wiosce, są sprzątane przez lokalnych działaczy, kto faktycznie ma się nimi zajmować? i jeszcze sprawa pozarastanych rowów, kto ma je wykasznać?

Pan Wójt- pracownicy interwencyjni zajmują się przenoszeniem urzędu i od następnego tygodnia zajmują się koszeniem; proszę wskazać co kosić;

Pan Kassan- okolice zakładu Pana Laski, brzydko wygląda wykoszony rów, krzaki wycięte nierówno, niech ktoś poprawi ten rów

Pani Cap- zmieniła się specyfikacja w sprawie śmieci, czy będą zebrania po wioskach?

Pan Wójt- będą pod koniec czerwca zebrania; wysłanie zostaną pracownicy, żeby wyłowić tych, którzy nie złożyli jeszcze deklaracji;

Pani Artymowicz- a jeśli ktoś powie, że on nie ma śmieci?

Pan Wójt – wszyscy mają śmieci i dlatego będą wydawane decyzje jeśli ktoś nie zgłosi się ; jeżeli wygra firma ze Świdnicy to pojemniki zostają; można by kupić dla mieszkańców ; przy cmentarzach zostają nasze duże pojemniki, również będą ustawione 1100l na plastiki, znicze itp.

Pan Waclawek- co z parkingiem obok urzędu?

Pan Wójt- będzie parking wysypany tłuczniem, zagęszczony, kolejny parking będzie obok

ośrodka; planujemy oczyszczenie rowu w zagłębieniu obok urzędu, podniesienie terenu tak aby woda sphywała do stacji kolejowej; mam obiecane usunięcie tych dwóch słupów z placu, można by tam zrobić plac zabaw dla dzieci; jest planowany zakup wiaty grilowej;

Pani Artymowicz- co ze starym budynkiem urzędu, można by oddać po pokoju organizacjom, zeby mieli się gdzie spotykać;

Pan Wójt- nie zgadzam się , budynek pójdzie do sprzedaży;

Pani Artymowicz- a co z pałacem w Milinie, czy pozostałe sale w tym budynku szkolnym można sprzedać?

Pan Wójt- należy zapytać konserwatora, czy można tak w częściach sprzedać pałac

Pan Polański- raczej w częściach nie można sprzedaż, w całości musi być sprzedany;

Pan Wójt- na rok ma być przedszkole w starym ośrodku zdrowia; myślę, że układ w ośrodku jest dobry do działalności przedszkolnej; piec nadaje się na złom, więc kupujemy piec na ekogroszek i myślę, że można by odkupić część węgla od szkoły po niższej cenie; jeśli chodzi o Domanice, to jest do wzięcia 180 tys zł na chodnik; w Milinie będzie robiony przetarg na 300 tys ; można by włączyć tłuczeń do oferty zeby jak najmniej krawężników zużyć;

Pan Kuriata- co z drogą na Stróże?

Pan Wójt- droga będzie; chciałbym uczestniczyć w projekcie zeby włączyć tłuczeń do oferty; Pan Filipiuk obiecał, że w przyszłym tygodniu będą łatanne dziury; trzeba zrobić inwentaryzację dróg;

Pan Kassan- zgłosiły się Panie o wynajem koparki zostało im odmówione, dlaczego?

Pan Wójt- nie można wynajmować sprzętu będącego własnością jednostek;

Pan Kassan- a jak jest z beczką?

Pan Wójt – to jest usługa komunalna a nie wynajem; chcę włączyć ZGK w struktury urzędu zeby odzyskiwać VAT lub stworzyć spółkę komunalną;

Pani Artymowicz- jeżeli nie ma więcej spraw to Zamykam Sesję Rady Gminy Mietków.

Protokołowała:

Dorota Czerwonka-Susło

Z-ca Przewodniczącego  
Rady Gminy  
Dorota Artymowicz